Et aduocās sociū suū dixit  
ei frat' verberauerūt me de-  
mones valde fortiter et ideo  
volo q; maneat iuxta me q̄  
timeo stare solus. Et nocte  
illa māsit iuxta illū socius  
eius. Nam totus tremebat  
beatus f. sicut homo qui pa-  
titur febrem. vnde p totam  
noctem vigilauerunt abo.  
Iterū dicebat beatus f. p  
socio suo. Quare verberaue-  
runt me demones et cur  
data est illis p̄tās a dño.  
notendi michi. Et ait. De-  
mones sunt castelli dñi  
nrī. Sicut enī potestas mit-  
tit castellū suū ad puniē-  
dum illū qui peccauit. Sic  
dñs castillos id est p̄demonēs  
qui in hoc mūdo sunt eius  
ministri quēcūq; diligit cor-  
rigit et castigat. Multos  
enī ignoranter peccat eā  
pfectus religiosus. Vñ. Cum  
nō cognoscit peccatū suū  
castigatur p̄ dyabolū vt di-  
ligenter videat et consideret  
interius et exterius ea in  
quibus offendit qā quos  
deus diligit de vero amore  
in hac vita nichil ex ipis  
relinquit inultū. Ego vero  
p̄ misericordiā et grām dei  
nō cognosco me in aliquo of-  
fendisse quod p̄ confessionem

et satisfactionē non emēda  
uerim. ymo p̄ misericordiā  
suam hoc contulit in deus  
q̄ de omnibz in quibz pla  
cere vel displice sibi valeo in  
oratione datā cognationem  
recipio. H̄z p̄t esse q̄ p̄ castal  
los suos nūc me castigauit  
qua licet dominus cardina  
lis libenter michi misericor  
diā faciat et corpi meo sicut  
necesse recipe h̄z recreationē.  
fratres mei q̄ vadūt p̄mūdū  
sustinēdo famē et multas  
tribulationes. et alij fratres  
q̄ morantur in heremitorijs  
et paup̄culis domibz cū au  
dierint q̄ maneo apud domi  
nū cardinalem poterūt ha  
bere occasionē murmurandi  
adūsum me dicentes. Nos sus  
tinemus tot aduersa. et ip̄e  
h̄z consolationes suas. Ego at  
tencor illis semp̄ dare bonū  
exemplum quia ad hoc dat  
sum eis. nā magis edificā  
tur fr̄es cū maneo in paup̄  
culis locis int̄ ip̄os q̄ in a  
lys. et magis patient̄ portāt  
tribulationes cū audiūt me  
idem etiam tolerare. Hoc ita  
p̄ fuit summū et cōtinuū  
studū p̄ris nr̄i ut in omni  
bz preberet semp̄ bonū exem  
plum et alyb̄ fratribz tollēt

40  
occasionē murmurandi de se  
Et p̄pter hoc sanus et infir  
mus tot et tanta passus est  
q̄ q̄cūq̄ fr̄es facerent sicut nos  
qui cū eo fuim⁹ vsq̄ ad diē obit⁹  
eius q̄tenscūq̄ ea legarent  
vel ad memoriā reducerent  
nō possent se a lacrimis con  
tinē et omnes tribulationes  
et necessitates cū maiori pa  
tencia et gaudio sustinerēt  
Descendit ergo beatus f. sū  
mo mane de turri et iuit ad  
dñm cardinalem narrans  
ei omnia q̄ sibi acciderant  
et que contulerat cū socio su  
o. ymo etiam dixit ei. hōies  
putāt me esse sanctū homi  
nem et eae demones me de  
carre eiecerunt. Et plurimū  
letatus est cum eo dñs car  
dinalis. Verūmpt̄ quia sa  
ebat et venerabatur cū tā  
q̄ sanctum noluit cōtradice  
sibi. Postq̄ ibi noluit per  
manere. Et sic beatus f. va  
lefatiōis ei reuersus est ad he  
remitorium de fonte coluba  
rum iuxta reathe

*Qualit̄ respondit fr̄ibz vo  
lentibus ire p̄ viā sapiē et sc̄e  
sue et nō p̄ viā hūilitatis. et  
predixit eis r̄formationē ordi  
nis ad p̄mū statū*

**Q**uoniam beatus f. esset in ca / *l. xviii*

capitulo generali apud sanctam  
tam mariam de porciacula  
quod dictum est capitulum  
scorum. quia non erant ibi habi-  
tacula nisi de scoris et fue-  
runt. **ib** quinq; milia fratres  
q; plures fratres sapientes et sa-  
cientiati uenerunt ad hostiense  
q; erat ibidem et dixerunt ei.  
**D**ne volumus ut suadeas  
fratri francisco q; sequitur co-  
siliu fratrum sapientium  
et pmittat se interdum dua ab-  
eis. **E**t allegabant regula  
sancti benedicti et augusti-  
ni et bernardi q; docent sic  
et sic uiue et ordinate. **Q**ue  
omnia cum retulisset cardina-  
lis beato f. p modum admoni-  
tionis. beatus f. nichil sibi  
respondens cepit ipsum per-  
manu et duxit eum p fratres  
congregatos in capitulo et  
sic locutus e fratrib; in fer-  
uore et uirtute spūs sancti  
**fratres mei fratres mei.** **D**ns uo-  
cauit me p uiam simplici-  
tatis et humilitatis et hanc  
uiam ostendit mi in uerita-  
te pro me et p illis q; uolunt  
mi credere et me imitari.  
**E**t ideo uolo ut non nomine-  
tis mi aliquam regula neq; sa-  
benedicti neq; sa augustini  
neq; sancti bernardi neq;  
aliquam uiam et formam uiue

di p illam q; michi a dno  
est ostensa misericorditer et  
donata. **E**t dixit mi dns q;  
uolebat me esse unum nouel-  
lum pactum in hoc mundo  
et uos uoluit ducere p uiam  
aliam q; p ista scientiam.  
**D**ed p uiam scientiam et sa-  
pientiam deus uos confundet  
et ego confido in castallis dno  
q; p uos uos punit deus et  
adhuc redibitis ad uiam sci-  
entiam cum uirtutibus uelitis  
nolitis. **T**unc cardinalis ob-  
stupuit ualde et nichil respo-  
dit. et omnes fratres plurimi  
timuerunt

**Qualiter p sanctum et p dicitur**  
**q; scia debebat esse occasio**  
**ruine ordinis et q; prohibuit**  
**uni sororum suorum ne intende-**  
**ret studio p dicationis...**

**D**olebat plurimum be-  
tus f. si uirtute negle-  
ta q;ereretur scia inflatua-  
maxime si non in ea uocatus  
quisq; p sisset in q; uocatus a  
principio fuerit. **D**icebat e-  
ni. **fratres mei q; scie curio-  
te ducuntur in die tribulatio-  
nis inuenient manus suas  
vacuas.** **I**deo uellem eos ma-  
gis roborari uirtutibus ut cum  
tempus tribulationis uene-  
rit. secum haberent in angus-  
tia dnm. nam et uentura

est tribulatio q̄ libri ad nichilum vtilis in fenestris et lateribus p̄icietur. Nō hoc dicebat q̄ lectio sacre scripturē sibi displiceret. sed ut asupflua cura discendi retraheret uniuersos. Volebat enī ip̄os potius esse charitate bonos q̄ sc̄ie curiositate saolos. Nō derabatur etiam nō longū ventura in quibz iā p̄sciebat sc̄iam inflatūā debere esse occasionem ruine. Unde quenda sociorum suoz aliqui predicationum studio nimis intentū post mortem suam apparens ei r̄ndit atqz prohibuit. Iussit q̄ illi magis ut sc̄deret viam humilitatis et simplicitatis incedere.

*In tpe tribulacionis future qui intrabūt ordinē erunt benedicti. et q̄ erūt p̄bati erūt meliores p̄decessoribz suis.*

**D**icebat beatus f. veniet tempus quo malis exemplis maloz fratru her dilcā dei religio diffamabitur ita ut pudeat ire in publicam. Qui vero tūc t̄pis ad suscipiendū ordinem veniunt sola sp̄s sancti opatione ducēt. et nulla in eis macula caro et sanguis impinget. erunt q̄ vere a dño benedicti. et licet in eis nō fuerit opatiōes mentorie tū frugescente cha

ritate que fecit sanctos operari feruent̄ venturae sunt illis temptationes immēse et qui tpe illo inventi fuerint p̄bati erūt suis p̄decessoribus meliores. De aut̄ illi qui de sola specie et apparen- cia cōuersacionis religiose. sibi plaudentes in sua sapientia et sc̄ia cōfidentes inuēti fuerint ociosi idest nō exercitantes se in opibus v̄tiosis in via crucis et penitēcie in pura obseruācia euāgelij quod ex p̄fessione tenent pure et simpliciter obseruare. Isti enī nō resistunt cōstanter teptationibz q̄ ad p̄bationē electoz aduenire pmittentur. q̄ vero probati fuerint et approbati accipiet coronā vite ad quā exaltat eos iterum malicia ep̄borum.

*Qualit̄ respondit soao suo q̄renti quare nō corrigeret excess̄ q̄ fiebat ī ordie tpe suo.*

**V**idā socius beato f. semel dixit. Dat̄ ignosce michi que tibi volo dice iam plures cōsiderauerunt. et ait. Tu scis quō olim p̄grām dei viguit in puritate p̄fectiois tota religio q̄liter omēs frēs cū magno feruore et sollicitudine in omnibz cōseruabant sanctā paupertatē. vix licet in piis et paup̄culis

pa

hep

hep

edificans et vtilibus. in par  
uis et paup'culis libus et ves  
tibz. et sicut in hys ita et in  
omnibus alijs exterioribus  
erant vni<sup>9</sup> voluntatis et fer  
uoris in sollicitudine serua  
di oia q' p'tinent ad nr'am  
professionem et vocationē  
et exemplū omnium et sic e  
ciam erāt vnanimes in di  
lectiōe dei et proximi tamq̄  
hoies vere apostolica et eua  
gelica. Nūc a puo tpe at' ce  
pit hęc puritas et p'fectio val  
de dissimuliter variari licet  
multi dicēt et excusent frēs  
ppter multitudinē dicētes  
ppter hoc nō posse hęc a frībz  
obseruari. vno multi frēs  
ad tātam ceatatem deue  
nerunt q' de hys magis q̄  
de prioribus putāt edificari  
p'lm et ad deuotionē conuer  
ti atq; videt' eis q' ppter hoc ma  
gis honeste viuant despia  
entes et reputantes p' nichil  
lo viam scē simplicitatis et  
paup'tatis que fuit iniciū  
et fundamētum nrē religio  
nis. Vnde nos cōsiderantes  
hec credimus firmiter q' dis  
plicent tibi. Sed valde mi  
ramur si displicent tibi q're  
tu sustines et nō corrigis ea  
Respondit beatus f. et dixit  
illi. Dñs indulgeat tibi frat'

qm̄ vis esse in cōtrariis et  
aduersariis atq; me impli  
care in hys q' nō p'tinet ad  
officiū meū. quousq; enī ha  
bui p'lacionis officii sup frēs  
et ipsi p'māserunt in votan  
one et professiōe sua. licet a  
principio mee cōuersionis sic  
infirmus fuerim cū mea  
ua sollicitudine satisfactio  
eis exemplo et p'dicationē. H  
postq; cōsideraui q' dñs mul  
tiplicat nūm fratrū et p'p  
tepiditate et inopia spūs i  
aquebant declinare a via em̄  
et secura p' quā cōsueuerant  
ambulare et p' ampliozem  
viam q' ducit ad mortē in  
cedentes nō attendebant vo  
cationē et professiōe suam  
et bonū exemplum nec vo  
lebant dimitte' iter p'culo  
sum et mortiferū quod aperit  
ppter p'dicationē et admoni  
tionē meā et exemplū meū  
quod illis cōtinue cōsideraui  
Ideo recōmendaui religionis  
p'lacionē et regimē dñō et  
ministris. Vnde licet tpe q'  
renūciaui officio p'lacionis  
fratrū. excusare me coram  
fratribus in capitulo gene  
rali q' ppter infirmitates me  
as curā de eis nō potui ha  
bere. tñ si secūdū voluntate  
meam frēs vellent ambula

42

re nūc ppter ipōz cōsolatio-  
nem et utilitatem nollem  
q̄ alium ministrū habe-  
rent nisi me vsq; ad diem  
mortis mee. Ex quo enī fi-  
delis et bonus sudditus vo-  
luntate prelati sui cognos-  
cit et obseruat quā solli-  
tudine oportet hēre platu-  
de illo. pmo tm̄ gaudere de  
bonitate frat̄z ppter lucrū  
ipōrum et lucrū meū q̄ si  
incerem in lecto infirmus  
nō me piget satisfacc̄ eis.  
qua officū meū id est pla-  
tionis est spirituale tm̄ vi-  
delicet dñar vicys et ipā  
corrige spūalit̄ et emendac̄  
Postm̄ ipā corrige et emen-  
dare nō possum p̄dicatione  
et admonitione et exemplo  
nolo carnifex fieri ad puni-  
endū et flagellandū sicut  
potestates hui⁹ mūdi. Nā  
ego confido in dño q̄ inuisi-  
bi- et invisibiles q̄ sunt castal-  
li dñi ad puniendum i hoc se-  
culo et in futuro ad huc su-  
ment vindictam de illis q̄  
transgrediuntur mādata dei  
et votum p̄fessionis sue et  
facient eos corrigi ab homi-  
nibz hui⁹ seculi in imperi-  
um et verecūdiā ipōrum et  
sic reuertentur ad vocatio-  
nem et p̄fessionē suā. Verū  
tamen vsq; ad diem mortis

mee nō cessabo saltē exem-  
plo et bona opatiōe docere  
fr̄es ambulare p̄ viā quam in  
dñs ostendit quā et ego iam  
docui et ostendi verbo et ex-  
emplo ut sint inexcusabiles  
coram deo. Et ego nō teneor  
ulterius de ipis corā deo red-  
**I**ntra scripta **De vocem**  
verba frat̄ leo socius et cō-  
fessor s̄i f. scripsit fratri cō-  
rado de officia dicens ea se  
habuisse de ore beati f. q̄ i-  
dem frat̄ conradus apud  
sanctū damianū. ppe assisui  
sanctus fr̄a. stabat post tri-  
bunal carlesie s̄e marie de  
angelis in orōe leuādo ma-  
nus in altū et  
ad  
xp̄m q̄ habet misericordiā  
de p̄plo de multa tribulatiōe q̄  
delebat euenire. Et dicit do-  
minus. si vis ut habeam mi-  
sericordiam de p̄plo xp̄iano  
fac in istud q̄ ordo tuus per-  
maneat in eo statu in quo po-  
situs est quia nō remanet in  
plus de toto mūdo. Et ego ti-  
bi p̄mitto q̄ amore tui et or-  
dinis tui nō p̄mittā mūdo  
euenire aliquam tribulatio-  
nem. Sed dico tibi q̄ ipi de-  
bēt recede ab ista via in qua  
posui eos. Et puocabūt me  
ad tantā iram q̄ ego in sur-  
gām contra eos et vocabo de-  
mones et dabo eis potestate

+ fr̄a r̄f̄e

quam voluerint et ipi tantum scandalum ponent ut eos et mundum quod nullus erit qui possit portare habitum tuum nisi per siluas et quoniam mundus prodest fidem ordinis tui non remanebit ultra lux quia posui eos in luce mundi. Et sanctus frater dixit de quo vivunt fratres mei qui habitabunt in silvis. Dixit christus. Ego pasce eos sicut pasci filios israel de manna in deserto quia isti tales erunt boni et tunc redibunt ad primum statum in quo fuit fundatus et incipit. *De orationibus et lacrimis humilium fratrum et simplicium conuertuntur anime que videntur conuerti propter sanam et predicacionem aliorum.*

*lxxxvii* **N**olebat pro sanctissimus frater suos esse cupidos sanam et liberos sed volebat et predicabat eis ut studeret fundari super sanctam humilitatem et unitari puram simplicitatem sanctam orationem et dominam nostram paupertatem in quibus edificauerunt sancti et primi fratres et hanc solam esse securam dicebat viam ad salutem propriam et aliorum edificacionem. quoniam christus ad cuius imitationem sumus voti

*sola* hanc nobis ostendit et docuit verbo et exemplo. *scilicet* enim sanctus pro futurum presuerebat cognoscebat per spiritum sanctum. Et multociens frater dicebat quod multi fratres omissione edificandi alios dimittere vocationem suam videlicet sanctam humilitatem puram simplicitatem orationem et deuotionem atque dominam nostram paupertatem. et continget illis quod unde putabant magis imbui id est impleri deuotione et actione amore et illuminari cognitione dei propter intellectum scripture. inde occasionaliter remanebunt intus frigidi et vacui et sic ad propriam uocationem redire non poterunt. quia tempus viuendi sine uocationem suam in vano et falso studio amiserunt. Et timeo quod id quod videbantur habere auferretur ab eis quia id quod datum erat illis id est uocationem suam tenere et unitari peritus neglexerunt. Et dicebat. Sunt multi fratres qui totum studium suum et totam sollicitudinem suam ponunt in acquirendo sanam dimittentem uocationem suam extra viam humilitatis et sancte orationis mente et corpore euagando. Cuius propter predicauerunt et noue

48  
erunt inde aliquos edificari  
vel ad penitentiam conui-  
ti inflantur et extollunt se  
de ore et lucro alieno tamquam  
de suo tamen magis in condemna-  
tione et preiudicium suum pro-  
cauerunt et nichil ibi secundum  
veritatem operati fuerunt nisi  
tamquam istum illorum pro quos  
vere dominus huiusmodi fratrum ac-  
quisiuit. nam quos credunt per sanctam  
et predicationem suam edificari  
et ad patriam conuerti. dominus ora-  
tionibus et lacrimis sanctorum pau-  
perum humilium et simplicium  
fratrum edificat et conuertit.  
licet ipsi sancti fratres ut pluri-  
mum hoc ignorent. sic enim est  
voluntas dei ut illud nesciant  
ne inde valeant superbie  
Isti sunt fratres mei milites ta-  
bule rotunde qui latitant in  
desertis et remotis locis ut  
diligentius vacent orationi  
et meditationi. sua et aliorum  
peccata plorantes viuentes sim-  
pliciter et humiliter conuersa-  
tes quorum sanctitas a deo cog-  
noscitur et aliquibus fratribus et ho-  
minibus est ignota. Horum anime  
cum ab angelis domino presentabuntur  
tunc dominus ostendet illis frater-  
tum et laborum suorum vide-  
licet multas animas que suis ex-  
emplis orationibus et lacrimis  
sunt saluate. Et dicit illi filij

mei dilecti tot et tales anime  
saluate sunt vestris orationibus  
lacrimis et exemplis. Et  
quia super pauca fuistis fide-  
les super multa vos constitu-  
am. Alii vero predicauerunt  
et laborauerunt sermoni-  
bus sapientie et scientie sue. et ego  
meritis vestris fratrum salutis  
operatus sum. Ideo suscipite  
mercedem laborum vestrorum et fratrum  
meritorum vestrorum que est reg-  
num eternum quod per humilita-  
tis et simplicitatis vestre atque  
orationum et lacrimarum vestra-  
rum violentiam rapuistis.  
Dicite istis portantes ma-  
nipulos suos id est fratres et  
et merita sancte humilitatis et  
simplicitatis sue intrabunt  
gaudium domini letantes et exul-  
tantes. Illi vero qui non cu-  
rauerunt nisi scire et alij  
viam salutis ostendere nichil  
operantes pro se ante tribu-  
nal christi stabunt nudi et  
vacui solius confusionis ve-  
recundie et doloris mani-  
pulos deferentes. Tunc veri-  
tas sancte humilitatis et sim-  
plicitatis sancte orationis et pau-  
peritatis que est vocatio nostra  
exaltabitur glorificabitur  
et magnificabitur cui  
veritati ipsi inflati vento  
scie detraxerunt vitam et

vanus sermonibus sapien-  
cie sue dicentes ipas veritate  
esse falsitatem et tamq; rea-  
cos q; ambulauerunt in veri-  
tate crudeliter psequetes.  
Tunc error et falsitas opinio-  
nu suaru p quas abulaue-  
runt q; veritate esse putave-  
runt p q; in ceatatis fouca  
multos precipitauerunt i do-  
lore cofusione et verecundia  
terminabit r. Et ipi cum  
suis tenebrosis opinionibz  
in tenebras exteriores cu  
tenebraru spiritibz demer-  
gentur. Unde sepe dicebat  
beatus. f. sup illo verbo. Tunc  
sterilis peperit plurimos et  
q; multos habebat filios in-  
firmata e. Sterilis e bon?  
religiosus. simplex. humi-  
lis. paup et despectus. vilis  
et abiectus. q; sanctis orobz  
et virtutibz continue ali-  
os edificat et pturit gemi-  
tibz dolorosis. hoc verbum  
dixit sepissime cora mstris  
et alijs frbz maxime in ca-  
pitulo generali. **U** vole-  
bat et docebat prelatos, pdi-  
tores debere se exercere in oroe  
et opibus huilitatis.

**A** Joelis seruus ac per-  
fectus imitator cristi  
franciscus. sentiens se pfrē  
humilitatis vtutem i cris-

tū potissime transformatu p  
ceteris virtutibus ipam hu-  
militate optabat in fratri-  
bus suis. et ad gra; dilige-  
da desiderada acqrendam  
et seruanda incessanter eo  
verbo et exemplo affectus  
suis aiabat. maxime mis-  
tros et pdicatores ad mone-  
bat et inducebat ad huili-  
tatis opa exercenda. Dicebat  
enī q; ppter plationis offi-  
ciu et sollicitudine pdi-  
di nō debet dimittere fra;  
et deuotam oroem. ut p de-  
mosina. opari aliqui suis  
et alia opa face sicut alij  
ppter bonum exemplū et lu-  
crū aiatur suaz et alioz. Et  
dicebat. multū enī edificat  
tur frēs subditi cu corū mi-  
nistri et pdicatores vacāt  
oroī. et inclinat se libeter ad  
huilitatis opera et obsepa  
vilitatis. Aliter aut nō pnt  
absq; sui cofusione puidare  
et condēnatione de hoc frēs  
alios admonē. Oportet enī  
exemplo cristi prius face q;  
dote ac sil face et dote

**Q**ualit ad verecundia suam  
docuit fratres cognoscere qn  
ipē est hu? dei et qn nō.  
Omnino semel beatus  
frā. multos frēs et aut illi  
Rogauit dnū ut in digno

ostendē qm̄ sū seruis eius  
et qm̄ nō. nā nichil aliud  
vellem q̄ existē seruus eius  
Ip̄e aut̄ benignissimus dñs  
sua dignione in rñdit. Ser-  
uū meū veraciter te esse cog-  
noscō cū scā cogitas loqueris  
et oparis. Ideo vocavi vos  
fr̄es et hoc vobis insinuavi  
cū corā vobis possum vererū  
dari qm̄ videbitis me deficē  
in omnibz hys vel in aliq̄  
p̄dictorū

*Qualit̄ voluit oīno ut fr̄es  
eūs laboraret̄ in m̄dū maībz suis*

**Q**uidam nulli se negotio  
familiarit̄ et huiliter  
applicātes dicebat euomē-  
dos eē ato de ore dñi. nullus  
corā eo otiosus poterat cōpa-  
rē quin statim ip̄s mordaci-  
dente corripet. Siquidē ip̄e  
omnis perfectiois exemplar  
manibus suis huiliter labo-  
rabat nil p̄mittēs effluē de  
optimo t̄pis dono. Dicebat  
enī. volo oēs fr̄es meos labo-  
rare exercitari huiliter in o-  
peribz bonis vt minus sum⁹  
hoībz onerosi. et ne cor ā lig-  
ua in ocio euaget. Qui ei  
nichil scūt opari addiscant  
lucrū vero et mercedē de la-  
pore nō laborātis arbitrio.  
Sed gardiani et familie ar-  
bitrio cōmittēdū esse diceb̄t

447  
De zelo ipsius ad p̄fectionē  
ēgule ⁊ ad totā r̄gionē. Et p̄  
qualit̄ laudabat ēgule p̄fes-  
sionē et volebat fr̄es scire  
eam et loqui de ea et mori  
cū ea

**P**rofect⁹ zelator et ama-  
tor obseruācie scī euā-  
gely beatus f. cōmunē p̄fes-  
sionē ēgule nr̄e q̄ nō est ali-  
ud q̄ p̄f̄m̄ euāgely obseruā-  
cia ardentissime zelabat et  
eos q̄ sūt et erūt veri zela-  
tores ipsius. singulari b̄ndic-  
tioē dotauit. Hanc ei p̄fessi-  
onē nr̄am suis imitatoribz  
dicebat eē librū vite. sp̄em  
salutis. arrā glorie. medul-  
lam euāgely. viā crucis.  
statū p̄fectionis. clauē pa-  
disi. et pactū eterni federis.  
Hac volebat haberi ab oībz  
et sciri. et volebat fr̄es i collo-  
cationibz cōtra tedū de ip̄a  
sepe cōferre et i memoria p̄-  
fati iuramētī cū interiori ho-  
mine de ip̄a sepius fabula-  
ri. Docuit etiā semp̄ pre ocu-  
lis p̄reri i cōmemorationē  
et memoriā vite agēde et de  
bite obseruācie ēgularis. et  
q̄ plus ē voluit et docuit  
fr̄es dēre mori cū ip̄a. *De scō  
lapco qui fuit martirisatus  
tenēdo ēgulā in maībz*  
Quis ergo scī documētī

lxxxv

lxxxvi

et instituti beatissimi patris  
non immerito quodam fratre laico  
que ad choram martiri indu  
bitate credimus esse assump  
tu. dum esset inter infideles ob  
zelum martiri et a sarracenis  
tandem ad martiri ducetur  
cum magno feruore ambabz  
manibz regulam tenens ge  
nubz humiliter flexis dixit so  
cio suo. De omnibz que contra  
istam regulam facta sunt charissime  
coram oculis diuine maiesta  
tis et coram te me confiteor cul  
pabile. successit huic breui  
confessione gladius quo vitam  
finiens coronam martiri est  
adeptus. Tunc itaque iuuenis  
intrauerat ordinem ut iugum  
regule ferre vix posset. cum  
tamen sic per puerulum lorica  
posuit ad carnem. felix puer  
qui feliciter incepit et felicit  
consumauit

*Et voluit religione semper  
esse sub protectione et correctione anime romane*

*lxxxviii* **D**icebat beatus frater vada  
et recomendabo religionem  
fratrum minorum sancte ratione eccle  
sie cuius potentia virga terre  
ant et corripiantur mali  
uoli. filii dei in eterne salu  
tis augmentum vobis plena gau  
debunt libertate recognoscant  
ex hoc filii beneficia dulcia  
meritis sue et spiritu deuotione spi

ritali ipsi reuerentia vestigia  
amplectantur non enim erit ipse  
protecte in ordine malus occur  
sus nec filius belial per viam  
domini transibit ipius. Ipse ma  
scam paupertatis nostre cumula  
tur gloria et humilitatis precon  
supbie nubilo obire iubilum non  
permittet vllatenus offuscari.  
**Charitatis et pacis vincula**  
in nobis seruabit illesa cen  
sura sanctissima preciens dis  
sidentes et eam felice purita  
tis obseruatio sancte continue in  
conspectu eius florebit nec odo  
rem bone fame et conuersati  
onis sancte ad horam pariet elabi.  
**De quatuor pro gatiuis que dominus  
donauit religioni et mirauit e  
as beatus frater franco.**

*lxxxix* **B**eatus frater dixit se obti  
nisse a domino et sibi per  
angelum nunciam fuisse heri  
tuor. videlicet quod religio et p  
fessio fratrum minorum non deficiet  
vsque ad diem iudicii. Item quod nul  
lus ex industria persequens  
ordinem diu uiuet. Item quod nul  
lus malus volens male ui  
ue in ordine poterit in ipso diu  
permanere. Item quicunque ex or  
de dilexerit orationem assidue  
sit peccator tandem misericordi  
am consequetur. **De conditionibus  
que dixit esse necessarias generali  
mistro et sociis eius**

**T**antus erat zelus q̄  
 habebat ad cōuersati  
 onē p̄fōis in eligione et tā  
 ta videbatur sibi eē p̄fectio  
 p̄fessionis regule q̄ sepe co  
 gitabat q̄s esset sufficiens  
 post mortem suam ad r̄gi  
 nē totius eligionis et ad  
 cōseruationē p̄fectionis ī ip̄a  
 cū dei adiutorio et nullū uo  
 nēū poterat inuenire. **U**n̄  
 pe finē uite sue dixit ei q̄  
 tam fē p̄r in valle lacrima  
 rū. Innuē ḡ nobis aliquē  
 si cognoscas in ordine in quo  
 tuus anim⁹ q̄escat cui on⁹  
 ḡnialis m̄str̄i digne possit  
 imponi. R̄ndens beatus f.  
 innuens cūcta uerba suspi  
 r̄is tam magni et multo  
 di exercitatus ducē tā ampli  
 t̄ dilatati gregis pastorem  
 fili nū nullū sufficiētē in  
 tuor. sed unū uobis dep̄ictū  
 in quo reducat q̄lis debet  
 eē hui⁹ familie dux et pas  
 tor. homo inquit iste debet  
 esse uite q̄uissime. discretiois  
 magne. fame laudabilis. p̄  
 uatis affectioibz carēs ne  
 dū in p̄te plus diligit in to  
 to scandalū genēt. Debet il  
 li orōis studiū eē amicu ita  
 t̄n q̄ certas horas aūe sue et  
 certis gregi suo distribuet  
 Quā p̄mo mane debet sanc

tissimū sacrificiū <sup>misse</sup> premitte  
 et ibidē dōḡa deuotione seip̄s  
 et gregē diuine p̄tectioni af  
 fectuosius cōmēdare. Post  
 orōem uero seip̄m statuāt ī  
 medio ab oibz dep̄llandum.  
 oibz r̄nsuz. oibz cū charita  
 te et paciā et māfuetudine  
 p̄uisurū. nō debet eē accep  
 tor p̄sonarū ita q̄ nō minus  
 curet de simpliābz et uocotis  
 q̄ de saētibz et sapiētibus.  
 Cui si donū saē eē cōcessū t̄n  
 plus in moribz pietatis et  
 simplicitatis paciē et hūili  
 tatis ymaginē ferat. foueat  
 q̄ utites ī se et in alyz atq̄  
 in p̄dicādo cōtinue se exerce  
 at. ad hāc alios plus exēplo  
 q̄ sermonibz inatando. Sit  
 exerrator pecunie q̄ nr̄e p̄  
 fessionis et p̄fectionis est p̄apu  
 a corruptela et tāq̄ caput  
 et exemplar imitandū ab  
 oibz. multis neq̄q̄ loculis  
 abutat. Sufficiant aut̄ sibi  
 p̄ se habitus et libellus. p̄ a  
 lys uero p̄narolus cū cala  
 mo et pugillari et singulū  
 Nō sit aggregator librorū  
 nec lēōi multū intentus  
 ne forte detrahat officio q̄  
 p̄rogat studio. Consoletur  
 pie afflictos cū sit ultimū  
 remediū tribulatis ne si  
 apud eū defuerit r̄media

sanitatis despatio morbi p̄  
haleat i infirmis. ut p̄ter  
uos ad māsuetudinē spec  
tat scipm̄ p̄sternat et ali  
quid sui iuris relaxet ut lu  
crifaciat aīaz. ad refugios  
ordinis velud ad oues que  
p̄ierūt viscera pietatis ex  
pandat. et nūq̄ mīaz negz  
illis sciens tēptatiōes illas  
ēē p̄ualidās q̄ ad tātū p̄nt  
impelle casū. q̄s si ipm̄ p̄  
mittēt dñs forte expiri in  
maius p̄cipitū laboretur.  
Vellem ipm̄ tāq̄ cristi vici  
riū ab oībz cū deuotiōe et re  
uerētia hōrari atq̄ sibi ab  
oībz et i omnibz cū oī veni  
uolentia iuxta ei⁹ necessita  
tē et status nr̄i cōdecētia p̄  
uideri. Verūptm̄ oportet eū  
nō aeride honoribz. neq̄ fa  
uoribz plus q̄ iuuuis de  
lectari. Ita q̄ p̄pter honores  
nō mutantur ei⁹ mores n̄  
in melius. Si q̄n vero p̄pen  
tioni et meliori cibo idiget  
nō in abscondito sed in pu  
blico loco assumat ut alijs  
tollatur verecūdia prouide  
di sibi in infirmitatibz et de  
bilitatibz suis. oportet cum  
maximelatentes distingue  
consāas et ex occultis venis  
eruere veritatem. Omnes  
accusatiōes in principio ha

beat suspectus donec veritas  
ex diligenti examinatione  
incipiat appare. Aures aut  
nō prebeat multiloquie in  
accusationibz specialiter ha  
beat suspectos nec facultate cre  
dat eis. Talis deniq̄ debet ēē  
q̄ p̄pter cupiditatē retinēdi  
honore vile form iusticie et  
eq̄tatis nullaten⁹ infinat  
vel relaxet. Ita tñ q̄nūmus  
rigore nullius cūa oridatur.  
ex supflua māsuetudine nō  
nascatur torpor. atq̄ ex laxo  
indulgētia nō pueniat dis  
solutio discipline. Officiū  
platonis sp̄ putet et sentiat  
sibi fore potius oneri q̄ hōi  
Velle itaq̄ ipm̄ habē sonos  
p̄ditos honestate. rigidos  
aduersus p̄prias volūtates.  
fortes in angustis. pios et cō  
passuos delinquentibz habē  
tes eq̄lem affectionē ad oēs  
nichil de labore suo recipē  
tes nisi purā corpis necessi  
tate et nichil appetētes nisi  
laudē dei et ordis profectum  
et cūe p̄prie meriti et fructū  
oīm p̄fectā salutē. oībz cōue  
nienter affabiles. et oēs con  
uenientes ad ipōs cū scā io  
cūditate recipientes. atq̄ for  
mā et exemplū obseruāti e  
uāgely iuxta p̄fessionē regu  
le i semetipis pure et simpli  
sinq̄ ab oībz timent⁹ et ab ipō timent  
tibz diligatū.

46  
ater omnibus ostēdentes  
Ecce inquit talis debet eē  
gñalis mīster hui⁹ religi  
onis et tales socios deberet  
habere. **Qualis locutus**  
**fuit sibi dñs dū iunius af**  
**ligeretur p̄t frēs q̄ declina**  
**bant a p̄fectione . . .**

**Q**uoniam iuxta men  
surā zeli quā habebat  
continue ad p̄fectionē religi  
onis oportebat eē in eo trista  
tiā. si qm̄ audiret vel videt  
quicq̄ imp̄fectionis in ip̄a.  
cū cepisset frēs intelligē  
q̄ aliqui frēs dabāt ma  
lū exemplū in religione.  
et q̄ frēs iā a summo apice  
professionis sue ceperāt de  
clinare. tactus nimis doloē  
cordis intrinsecus q̄dā vice  
in orōe ad dñm dixit. Dñe  
recomēdo tibi familiā quā  
dedisti m̄. Et statim dixit il  
li dñs. Dic m̄ o simplex  
et p̄vota hominū q̄re tm̄  
contristaris cū aliquis hō  
exit de religione. et cū frēs  
nō ambulant p̄ viā quam  
ostendi tibi. Item dic m̄ q̄  
plantavit hāc fratru r̄li  
gionē. Quis conuerti fāt  
hominē ad p̄nā. Quis dat  
virtutē p̄seuerandi in ea.  
Dñe ego. Ego nō elegi te p̄  
homine l̄rato et eloquēte su

p̄ familiā meā q̄a nec te nō  
illos q̄ erant veri frēs et veri  
obseruatores r̄gule quā de  
di tibi. nolo ambulare sup  
viā sciē et eloquētie. Deo e  
legi te simplice et p̄votam  
vt scire valeas tā tu q̄ alij  
qm̄ vigilabo sup gregē me  
um. et posui te signaculū  
ip̄is vt opa q̄ oportet in te ip̄i  
in se debeant opari. Qui  
enī ambulāt p̄ viā quā of  
tendi tibi habent me et a  
būdantius habebūt. Qui  
vero p̄ aliā viā ābulāc  
voluerint. etiā id q̄ vidē  
tur habē auferetur ab eis.  
Quap̄pter dico tibi ne tm̄  
de cetero cōtristeris. Deo a  
ge q̄ agis. opare q̄ oparis  
qm̄ in charitate p̄petua plā  
taui religionē fr̄m. Unde  
scias q̄a tm̄ diligo ip̄os. si  
q̄s fr̄m reūsus ad vomitū  
morietur extra religionē.  
alterū remittā in religione  
qui vice ip̄i habeat coro  
nā eius. Et si nō eēt natus  
faciam ip̄m nasci. Et ut sa  
as qm̄ vitā r̄ligionē fr̄m  
spontanee diligo. ponatur  
q̄ in tota religione nō ma  
nerent nisi tres frēs adhuc  
ip̄a erit religio in ea et ip̄  
sam in p̄petuū nō r̄linquā.  
Et hys auditis māsit eius

animus mirabiliter cōso-  
latus. Et licet pro nimio  
zelo quē sp̄ habebat ad p-  
fectionē religionis ex toto  
stine se nō potuit quin  
vehemēter contristaretur  
cū audiebat aliquid imp-  
fectionis fieri p̄ fr̄es de quo  
malū exemplum vel scan-  
dalū ouret. tñ postq̄ fuit  
talit̄ a dño cōfortat̄ reuo-  
cabat ad memoriā illud  
ps. Iuravi et statui custodi-  
re iustitias dñi ⁊ seruare  
regulam quā ip̄e dñs de-  
dit m̄ et illis q̄ voluerint  
me imitari. Ipi etiā fr̄es  
oēs obligauerūt se ad hoc  
sicut ego. Et ideo p̄ h̄ dimi-  
si officium fr̄m p̄pter infir-  
mitates meas et alias cau-  
sas ratiōbiles nō teneor ā-  
mō nisi orare p̄ religionē  
et bonū exemplū fr̄ibus  
exhibē. Nā illud a dño ha-  
bui ⁊ scio i veritate qm̄ si me  
nō excusaret infirmitas ma-  
ius adiutorū qd̄ possim re-  
ligioni impēdē ē ut cotidie  
vacē orōi p̄ ea ad dñm qui  
ip̄am gubernat ⁊ seruat ⁊  
protegit. in hoc enī me dño  
et fr̄ibz obligavi ut si quis  
fr̄m meo malo exemplo pi-  
erit volo p̄ ip̄o tēri dño red-  
dē rationē. Hec verba lo-

q̄bat int̄ se ad q̄tādū cor-  
suū. et ip̄a etiā fr̄ibz in col-  
latioē verbor̄ et i capitu-  
lis sepi⁹ explicabat. Vñ si  
q̄s fr̄ aliqui dicebat ei ut de-  
bēt se intromittē de regim-  
ne ordinis. Et ip̄e tñdebat  
dicēs. fr̄es habent regulam  
suā et iurauerūt seruare eā  
Et ut nō habeāt excusationē  
sup̄  
placuit dño me statuē ut  
eēm plat⁹ eoz corā ip̄is iura-  
ui eā simulit̄ obseruare. Vñ  
ex quo fr̄es sciūt quid debet  
face quid etiā euitare nō  
restat nisi ut opibz eos doce-  
am qm̄ ad hoc dat⁹ sū eis  
in vita mea et p̄ mortem

*De singulari zelo quē habuit  
ad locū bñe marie de poram-  
cula ⁊ de cōstitutionibz q̄s fecit  
ibi conf̄ verba orosa m̄*

**D**ie ceteris locis ordi-  
singularē zelū et pre-  
cipuū studiū habuit sp̄ qm̄  
dū vixit in faciēdo cōserua-  
ri ōnem p̄fectionē vite et  
cōuersionis nr̄e in sacro  
loco sc̄e marie de angelis tñ  
q̄ in capite ⁊ totius religio-  
nis intendēs ⁊ volens ip̄m  
locū eē for̄m et exemplum  
hūilitatis et paupertatis et  
oīs p̄fectionis euangelicę

nunctis locis. atq; fr̄es ibi  
de cōmorantes debē sp̄ eē  
p̄ ceteris fr̄ibz circūspectos  
et sollicitos in oibz agendis  
et inuēdis q̄ spectant ad  
p̄fectionē obseruācie r̄gu  
laris. Vñ quodā tpe ad e  
uitandā ociositātē q̄ est ca  
dix oīm maloz maxime  
religioso. ordināuit vt quo  
libet die post cibū statim  
fr̄es sil' cū ip̄o deberent se  
in aliquo ope exercē. ne bo  
nū quod tpe orōis lucrabā  
tur per verba inutilia et  
ociosa ad q̄ hō est disposit⁹  
maxime p̄ cibū p̄derent  
soliter l' in pte. Item ordi  
nauit et mandauit firmi  
ter obseruari q̄ si quis for  
trū vagās l' aliquid opās  
int' fr̄es verbū aliquod p̄  
tulerit ociosū. teneatur se  
mel dicē pat' n̄r laudādo  
deū in p̄ncipio et in fine  
orōis. Ita tñ q̄ si forte sui  
casus cōsatus prius se culpa  
uerit de omisso. ip̄m p̄ n̄r  
dicat pro aīa sua cū laudi  
bz dñi vt dictū est. Si aut  
ab aliq' fr̄e p̄ius inde fuerit  
rephensus. p̄ n̄r p̄ anima  
fr̄is arguentis ip̄m p̄dicto  
mō teneat. Si vero r̄p̄chē  
sus excusaret se et ip̄m p̄ n̄r  
dicē nollet eodē mō teneat

44  
dicē duo p̄ n̄r p̄ aīa illius  
fr̄is arguentis eū. si ip̄ius  
vl' alterius testimonio cōsti  
terit eē verū q̄ ille ociosū  
verbū dixerit. Dicitas etiā  
laudes dei ī p̄ncipio orōis  
et ī fine ita alte dicat q̄ ab  
oibz circūstantibz fr̄ibz au  
diat vel intelligat. Qui  
fr̄es cū hoc ille dixerit tace  
ant et auscultent. Si q̄s veō  
audies et auscultās fr̄es di  
centē vbi ociosū tacuerit  
et nō arguerit eū. eodē mō  
teneat dicē vnū p̄ n̄r cū  
laudibz dei p̄ aīa illius dicē  
tis. Et quāq; fr̄e ingrediens  
cellā l' domū l' aliquē locū  
inuenit ibi fr̄em l' fr̄es sta  
tim debeat dñm deuote be  
nedicē et laudare. Has lau  
des dñi p̄r̄ s̄ssim⁹ sollicit⁹  
erat sp̄ dicē. et alios fr̄es et  
ardentissima volūtate et de  
siderio docebat et exatabat  
ad dicēdū easdem laudes sol  
litate et deuote. **Qualit'**  
**admonuit fr̄es ut nūq̄m**  
**dimitterent illū locū.**  
**L**icet beatus f. in oī  
sede terraz. et r̄gna celo  
rū cōstituta cognosceret et ī  
oī loco diuinā grām electis  
dei credit posse donari exp  
tus tñ eāt locū beate marie  
de porciūcula grā uberiori